
Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel

Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

N. 7

OGGETTO: Prelevamento dal fondo di riserva per sopravvenute esigenze di adeguamento stanziameni 

capitoli di spesa.

L'anno  duemilaventuno,  addì  diciannove del  mese  di  febbraio,  alle  ore  19:10,  in  modalità

videoconferenza, a seguito di regolare convocazione efetuata a norma delle disposizioni vigeni, si è

riunito il Consiglio Direivo.

Sono preseni i membri dell'Assemblea soto indicai:

RAPPRESENTANTE COMUNE Presenza

1 VALENTINI MARIAGRAZIA Altipiano della Vigolana P

2 DEANESI EMANUELE Borgo Valsugana P

3 PATERNO DINO Castel Ivano P

4 MORANDELLI EDI Grigno A

5 MARTINELLI MARCO Levico Terme P

6 OFFER DEMIS Pergine Valsugana P

7 PECORARO STEFANO Telve P

8 PEDROLLI ENRICO Tenna P

9 RATTIN ALBERT Canal San Bovo A.G.

10 SERAFINI NICOLETTA Imer A.G.

11 ZUGLIANI GIAMPIERO Mezzano P

12 SCALET SERGIO Primiero San Martino di C. P

(P = presente - AG = assente giusiicato - AI = assente ingiusiicato)

Assiste il Segretario consorziale Consorziale  Sonia Biscaro.

Accertata la validità dell'adunanza, il  Presidente Sergio Scalet, assume la presidenza e dichiara aperta la

seduta.

Invita quindi il Consiglio Direivo alla tratazione dell'oggeto sopra indicato.

Documento informaico irmato digitalmente ai sensi e con gli efei di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sosituisce il documento cartaceo e la irma autografa.

- Delibere del Consiglio direttivo



OGGETTO: Prelevamento dal fondo di riserva per sopravvenute esigenze di adeguamento 

stanziamenti capitoli di spesa. 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

Premesso che la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 dispone che gli enti locali e i loro enti 

e strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi 

allegati, individuando inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano 

applicazione agli enti della Provincia Autonoma di Trento. 

 

P eso atto he, ai se si dell’a t. , o a  del D.Lgs. .  del , è is itto el ila io 
di p evisio e ella Missio e Fo di e a a to a e ti  all’i te o del p og a a Fo do di 
ise va  u  fo do di ise va o  i fe io e allo ,  e o  supe io e al  pe  e to del totale 

delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio. 

 

P eso atto he, ai se si dell’a t. , o a  uate  del D.Lgs. .  del 2000, è iscritto nel 

ila io di p evisio e ella Missio e Fo di e a a to a e ti  all’i te o del p og a a 
Fo do di ise va  u  fo do di ise va di assa o  i fe io e allo ,  pe  e to delle spese fi ali. 

 

Visto l’a ti olo  del D.Lgs. . / 00 che recita: I prelevamenti dal fondo di riserva, dal 

fo do di riserva di assa e dai fo di spese pote ziali so o di o pete za dell’orga o ese utivo e 
posso o essere deli erati fi o al  di e re di ias u  a o . 

 

Rilevato che, in attuazione delle norme sopra richiamate, nel bilancio di previsione 2021-2023  

è stato iscritto u  fo do di ise va dell’i po to di € 16.500,00.- al capitolo 1899/493 (Missione 

20 – P og a a  p.d. .f. . . . . ) e u  fo do di ise va di assa dell’i po to di € 
25.000,00.- al capitolo 1899/495 (Missione 20 – Programma 01 – p.d.c.f. 1.10.1.1.1). 

 

Preso atto che, ad oggi, non sono stati effettuati prelevamenti dal fondo di riserva di 

competenza e di cassa e che, di conseguenza, le somme iscritte a bilancio sono interamente 

disponibili. 

 

Considerato che il capitolo di spesa 1231/101 non presenta sufficiente stanziamento per 

procedere o  l’affida e to del se vizio di pulizia della sede del B.I.M. B e ta, se vizio he ha 
subito, a causa della pandemia e al conseguente obbligo normativo di sanificare puntualmente 

l’edifi io, u  sig ifi ativo au e to di osto, si e de e essa io p o ede e all’i teg azio e dello 
stesso mediante prelevamento dal fondo di riserva di competenza e cassa come sotto 

specificato: 

 
ESERCIZIO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO 

2021 1 11 1 3 

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO i  € 

1231/101 SERVIZI DI PULIZIA + 7.000,00 

 

Rilevata la necessità di procedere alla conseguente modifica del Piano Esecutivo di Gestione 

2021-2023 – Parte finanziaria, assegnando al relativo responsabile le risorse come sopra 

indicate. 

 

Preso atto he, ai se si dell’a ti olo  o a 1 lettera b) punto 2) del D.Lgs. 267/2000, la 

p ese te va iazio e o  e essita del pa e e dell’O ga o di Revisio e. 
 



 

 

Dato atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario complessivo della 

competenza e vengono rispettati gli equilibri economico-finanziario e di parte capitale di cui 

agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. 

 

Visti gli atti citati nella relazione. 

 

Vista la Legge 959/1953 e successive modificazioni. 

 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18. 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Visto, pe  le pa ti a o a i  vigo e, il T.U. delle leggi egio ali sull’o di a e to o ta ile e 
finanziario nei comuni della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 

28 maggio 1999, n. 4/l, modificato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 4/L e il relativo 

regolamento di attuazione emanato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L.. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Asse lea Ge e ale n. 15 

del 26 settembre 2017. 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2021-2023 approvato con deliberazione dell'Assemblea Generale 

n. 15 del 29 dicembre 2020. 

 

Visto il Pia o Ese utivo di Gestio e dell’ese izio -2023 approvato con deliberazione del 

Consiglio Direttivo n. 31 del 29 dicembre 2020. 

 

Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige approvato o  legge egio ale  aggio  . , al fi e di o se ti e l’i ediata 
assunzione dei provvedimenti necessari a garantire in servizio di pulizia della sede del B.I.M. 

 

Visti i pa e i favo evoli esp essi, ai se si dell’a t.  del C.E.L. sulla p oposta di adozione della 

presente deliberazione:   

 dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica con attestazione 

della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, e in ordine alla regolarità 

contabile con attestazione della copertura finanziaria di cui all'art. 153, comma 5, e all'art. 

191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali) 

 

Con n. 9 voti favorevoli (unanimità), espressi per appello nominale dai presenti e votanti,  

 

 

 

 

 

D E L I B E R A 



 

 

 
di prelevare dai fondi di riserva di competenza e di cassa iscritti nel bilancio di previsione 2021-

2023, rispettivamente al capitolo 1899/493 (Missione 20 – Programma 01 p.d.c.f. 1.10.1.1.1) e 

al capitolo 1899/495 (Missione 20 – Programma 01 – p.d.c.f. 1.10.1.1.1), l’importo sotto 

riportato per integrare lo stanziamento del capitolo di spesa come sotto specificato e per le 

motivazioni di cui alle premesse: 

 

CAPITOLO 

MISSIONE.PROGRA

MMA.TITOLO.MAC

ROAGGREGATO 

DESCRIZIONE 

IMPORTO 

COMPETENZA CASSA 

1231/101 1.11.1. SERVIZI DI PULIZIA + 7.000,00 + 7.000,00 

1. di dare atto che, a seguito dei prelevamenti disposti al punto 1, i fondi di riserva di 

competenza e di cassa presentano le seguenti disponibilità residue: 

 

CAPITOLO DESCRIZIONE 
STANZIAMENTO 

PRECEDENTE 

PRELIEVO 

DISPOSTO CON IL 

PRESENTE 

PROVVEDIMENTO 

STANZIAMENTO 

ATTUALE 

1899/493 
FONDO DI RISERVA 

DI COMPETENZA 
16.500,00 - 7.000,00 9.500,00 

1899/495 
FONDO DI RISERVA 

DI CASSA 
25.000,00 - 7.000,00 18.000,00 

 

2. di apportare al bilancio di previsione 2021-2023 le variazioni di cui Allegato 1 – Variazione di 

competenza e di cassa, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

3. di dare atto che le variazioni di bilancio di cui al presente decreto aggiornano il Piano 

Esecutivo di Gestione P.E.G. 2021-2023, assegnando ai responsabili che ne hanno fatto 

i hiesta le iso se osì o e espli itate ell’Allegato  – Variazione di competenza e di 

cassa per i responsabili, formante parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, al fine di provvedere con gli atti conseguenti. 

 

4. di comunica e la p ese te deli e azio e all’Asse lea Ge e ale nei termini di legge. 

 

5. di dichiarare a seguito di separata ed autonoma votazione la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 183, comma 4, della Legge Regionale 03 

maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige" e 

s.m , per le motivazioni in premesse esposte. 

  

  
Avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

 opposizio e all’Asse lea Ge erale, durante il periodo di pubblicazione, ai 

se si dell’arti olo ai se si dell’art. , o a , del Codi e degli E ti Lo ali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 

maggio 2018, n. 2; 

 ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. 

Alternativamente: 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 

 gior i, ai se si dell’art.  del D.Lgs. .07.2010 n. 104; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 



 

 

dell’art.  del D.P.R.  ove re , . . 
 



Data letura del presente verbale, viene approvato e sotoscrito.

Il Presidente

Sergio Scalet

Assessore designato

Stefano Pecoraro

il Segretario consorziale

 Sonia Biscaro

Alla presente sono unii:

– parere di regolarità tecnica

– parere di regolarità contabile

– atestazione di pubblicazione e esecuività

Documento informaico irmato digitalmente  ai  sensi  e  con gli  efei di  cui  agli  art.  20 e 21 del  D.Lgs

n.82/2005; sosituisce il documento cartaceo e la irma autografa.

SCALET SERGIO
ORDINE DEGLI
INGEGNERI
DELLA
PROVINCIA DI
TRENTO
Ingegnere
22.02.2021
11:33:18 UTC



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

CONSORZIO COMUNI B.I.M. BRENTA

Delibera CD 1001 del 19/02/2021
19/02/2021

Spese - Oggetto
Prev. iniziale compet.   

        (b - a)          
Importo variazione (a)

2021 Prev. attuali di 
competenza alla data di 
produzione della stampa

(b)

Prev. iniziale cassa        
       (d - c)            

Importo variazione (c)

2021 Prev. attuali di 
cassa alla data di 

produzione della stampa
(d)

 8.000,00

 8.000,00

 8.000,00

 8.000,00

 15.000,00

 15.000,00

 15.000,00

 15.000,00

 11.501,00

 11.501,00

 11.501,00

 11.501,00

 18.501,00

 18.501,00

 18.501,00

 18.501,00

SEGRETARIO CONSORZIALE

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

TOTALE SEGRETARIO CONSORZIALE

RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 1 - Fondo di riserva

Codice

S 01.00.00.00

S 01.01.00.00

S 01.01.11.00

S 01.01.11.01

S 01.01.11.00

S 01.01.00.00

S 01.00.00.00

S 02.00.00.00

S 02.20.00.00

S 02.20.01.00

 8.000,00

 8.000,00

 8.000,00

 8.000,00

 7.000,00

 7.000,00

 7.000,00

 7.000,00

 11.501,00

 11.501,00

 11.501,00

 11.501,00

 7.000,00

 7.000,00

 7.000,00

 7.000,00

- Delibere del Consiglio direttivo - Allegato Utente 2 (A02)



Pag. 2VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

CONSORZIO COMUNI B.I.M. BRENTA

Delibera CD 1001 del 19/02/2021
19/02/2021

Spese - Oggetto
Prev. iniziale compet.   

        (b - a)          
Importo variazione (a)

2021 Prev. attuali di 
competenza alla data di 
produzione della stampa

(b)

Prev. iniziale cassa        
       (d - c)            

Importo variazione (c)

2021 Prev. attuali di 
cassa alla data di 

produzione della stampa
(d)

 16.500,00

 16.500,00

 16.500,00

 16.500,00

 24.500,00

 9.500,00

 9.500,00

 9.500,00

 9.500,00

 24.500,00

 25.000,00

 25.000,00

 25.000,00

 25.000,00

 36.501,00

 18.000,00

 18.000,00

 18.000,00

 18.000,00

 36.501,00

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 1 - Fondo di riserva

Totale  MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

TOTALE RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Totale Spese

Codice

S 02.20.01.01

S 02.20.01.00

S 02.20.00.00

S 02.00.00.00

S 00.00.00.00

 16.500,00

 16.500,00

 16.500,00

 16.500,00

 24.500,00

-7.000,00

-7.000,00

-7.000,00

-7.000,00

 0,00

 25.000,00

 25.000,00

 25.000,00

 25.000,00

 36.501,00

-7.000,00

-7.000,00

-7.000,00

-7.000,00

 0,00



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

CONSORZIO COMUNI B.I.M. BRENTA

Delibera CD 1001 del 19/02/2021
19/02/2021

Spese - Oggetto
Prev. iniziale compet.   

        (b - a)          
Importo variazione (a)

2021 Prev. attuali di 
competenza alla data di 
produzione della stampa

(b)

Prev. iniziale cassa        
       (d - c)            

Importo variazione (c)

2021 Prev. attuali di 
cassa alla data di 

produzione della stampa
(d)

 8.000,00

 8.000,00

 8.000,00

 8.000,00

 15.000,00

 15.000,00

 15.000,00

 15.000,00

 11.501,00

 11.501,00

 11.501,00

 11.501,00

 18.501,00

 18.501,00

 18.501,00

 18.501,00

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali

TITOLO 1 - Spese correnti

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 1 - Fondo di riserva

TITOLO 1 - Spese correnti

Codice

S 01.00.00.00

S 01.11.00.00

S 01.11.01.00

S 01.11.01.03

S 01.11.01.00

S 01.11.00.00

S 01.00.00.00

S 20.00.00.00

S 20.01.00.00

S 20.01.01.00

 8.000,00

 8.000,00

 8.000,00

 8.000,00

 7.000,00

 7.000,00

 7.000,00

 7.000,00

 11.501,00

 11.501,00

 11.501,00

 11.501,00

 7.000,00

 7.000,00

 7.000,00

 7.000,00

- Delibere del Consiglio direttivo - Allegato Utente 1 (A01)



Pag. 2VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

CONSORZIO COMUNI B.I.M. BRENTA

Delibera CD 1001 del 19/02/2021
19/02/2021

Spese - Oggetto
Prev. iniziale compet.   

        (b - a)          
Importo variazione (a)

2021 Prev. attuali di 
competenza alla data di 
produzione della stampa

(b)

Prev. iniziale cassa        
       (d - c)            

Importo variazione (c)

2021 Prev. attuali di 
cassa alla data di 

produzione della stampa
(d)

 16.500,00

 16.500,00

 16.500,00

 16.500,00

 24.500,00

 9.500,00

 9.500,00

 9.500,00

 9.500,00

 24.500,00

 25.000,00

 25.000,00

 25.000,00

 25.000,00

 36.501,00

 18.000,00

 18.000,00

 18.000,00

 18.000,00

 36.501,00

Macroaggregato 10 - Altre spese correnti

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 1 - Fondo di riserva

Totale  MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

Totale Spese

Codice

S 20.01.01.10

S 20.01.01.00

S 20.01.00.00

S 20.00.00.00

S 00.00.00.00

 16.500,00

 16.500,00

 16.500,00

 16.500,00

 24.500,00

-7.000,00

-7.000,00

-7.000,00

-7.000,00

 0,00

 25.000,00

 25.000,00

 25.000,00

 25.000,00

 36.501,00

-7.000,00

-7.000,00

-7.000,00

-7.000,00

 0,00



Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel

Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

Proposta di deliberazione del Consiglio Direivo

Oggeto: Prelevamento dal fondo di riserva per sopravvenute esigenze di adeguamento stanziameni 

capitoli di spesa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddeta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’aricolo 185 del Codice degli Eni

Locali (C.E.L.) della Regione autonoma Trenino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2,

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Note:  

Borgo Valsugana, 19/2/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Claudia Mengarda

Documento informaico irmato digitalmente ai sensi e con gli efei di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosituisce 

il documento cartaceo e la irma autografa.

- Delibere del Consiglio direttivo - Allegato Utente 3 (A03)



Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel

Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

Proposta di deliberazione del Consiglio Direivo

Oggeto: Prelevamento dal fondo di riserva per sopravvenute esigenze di adeguamento stanziameni 

capitoli di spesa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

Vista la suddeta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’aricolo 185 del Codice degli Eni

Locali (C.E.L.) della Regione autonoma Trenino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2,

parere favorevole di regolarità contabile.

Note:  

Borgo Valsugana, 19/2/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

 Claudia Mengarda

Documento informaico irmato digitalmente ai sensi e con gli efei di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosituisce 

il documento cartaceo e la irma autografa.

- Delibere del Consiglio direttivo - Allegato Utente 4 (A04)



Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel

Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Deliberazione del Consiglio Direivo n. 7 di data 19/2/2021

Prelevamento dal fondo di riserva per sopravvenute esigenze di adeguamento stanziameni capitoli 

di spesa.

Si  ceriica,  che copia del  presente  ato,  avente  decorrenza  immediata,  viene pubblicata  all’Albo

Informaico di questo Consorzio dal 22/2/2021 al 4/3/2021.

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.183, 4° comma,

del Codice degli Eni Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.

IL SEGRETARIO CONSORZIALE

 Sonia Biscaro

Documento informaico irmato digitalmente ai sensi e con gli efei di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosituisce 

il documento cartaceo e la irma autografa.

- Delibere del Consiglio direttivo - Allegato Utente 5 (A05)


	OGGETTO: Prelevamento dal fondo di riserva per sopravvenute esigenze di adeguamento stanziamenti capitoli di spesa.
	Proposta di deliberazione del Consiglio Direttivo
	Proposta di deliberazione del Consiglio Direttivo
	Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 7 di data 19/2/2021

